

2023 年度部門別収支の算定結果等について

2023 年度の東京電力エナジーパートナー株式会社の当期純損益（単独）は、2,450 億円の当期純利益となっておりますが、経済産業省令（みなし小売電気事業者部門別収支計算規則）の規定に従い、部門別収支を計算した結果、このうち、規制部門の当期純利益は 499 億円、自由化部門の当期純利益は 1,799 億円となりました。

なお、当期純利益については、財務体質の改善に充当しております。

(単位 億円)				
	特定需要部門 <規制部門> (8)	一般需要部門 <自由化部門> (9)	その他部門 <附帯・事業外> (10)	合 計 (11) = (8) + (9) + (10)
電気事業収益 (1)	11,331	37,008	2	48,342
電気事業費用 (2)	10,655	34,571	2	45,228
電気事業外収益 (3)	-	-	3,239	3,239
電気事業外費用 (4)	-	-	3,066	3,066
税引前当期純利益又は純損失 (5) = (1) - (2) + (3) - (4)	676	2,436	173	3,286
法人税 (6)	177	637	21	836
当期純利益又は純損失 (7) = (5) - (6)	499	1,799	151	2,450
電気事業利益率 (12) = ((1) - (2)) ÷ (1)	6.0%	6.6%		

○規制部門利益率は 6.0%、自由化部門利益率は 6.6%となりました。

○2023年度の東京電力ホールディングス株式会社の決算(2024年4月30日公表)については、こちらをご参照下さい。

[2023年度決算について](#)

○経済産業大臣に提出した書類については、こちらをご参照下さい。

[2023年度部門別収支計算書](#)

[独立監査人の監査報告書](#)

<参考1：実績費用（2023年度）と料金原価（2023-25年度平均）の比較について>

【原価実績比較】

(単位：億円)

	特定需要部門(規制部門)			全社計			主な増減要因
	原価 (2023年改定) (2023-25平均) ①	東京電力 エナジーパートナー 実績 (2023年度) ②	差異 ②-①	原価 (2023年改定) (2023-25平均) ③	東京電力 エナジーパートナー 実績 (2023年度) ④	差異 ④-③	
人件費	96	101	6	252	255	3	年収水準の見直しによる増等
燃料費	-	-	-	-	-	-	-
修繕費	0	0	▲0	1	0	▲0	-
減価償却費	33	31	▲2	88	78	▲9	設備投資削減による償却費の減等
購入電力料	9,885	7,545	▲2,340	55,483	38,163	▲17,319	燃料・市場価格の低下による減等
公租公課	9	10	2	38	40	2	事業税の増等
その他経費	3,447	3,910	463	10,872	11,859	988	接続供給託送料の増等
電気事業営業費用	13,470	11,599	▲1,870	66,734	50,398	▲16,335	

※ 四捨五入の関係で合計が合わない場合あり

※ 公租公課:事業税、固定資産税、雑税

※ その他経費:接続供給託送料、委託費、賃借料、固定資産除却費等

【主な前提諸元】

	原 価 (2023年改定) (2023-25平均) A	実 績 (2023年度) B	差 異 C=B-A
販売電力量(億kWh)	1,902	1,921	19
特定需要部門(規制部門)	321	359	37
一般需要部門(自由化部門)	1,581	1,563	▲18
原子力利用率(%)	17.7	-	▲17.7
原油CIF価格(\$/b)	94.6	86.0	▲8.6
為替レート(円/\$)	138.8	144.6	5.8

<参考2：その他経費のうち、普及開発関係費・寄付金・団体費について>

【2023年度の支出内容】

※端数切捨てのため、数値が合わない場合がある

・普及開発関係費(107億円)

料金メニューの周知・公益的な情報提供・電気安全関係の広報活動、発電所立地関連の広報活動、販売促進活動等に107億円を支出しております。

・寄付金(1億円)

請求コストとの見合いにより請求行為を行わない少額電気料金の消却に支出しております。

・団体費(0.2億円)

各種経済団体や商工会議所等に0.2億円を支出しております。

<参考3：販売電力量及び料金収入の実績と想定と比較について>

(単位：億kWh, 億円, %)

		想 定 (2023年改定) (2023-25平均)	実 績 (2023年度)	増減率
供 給 約 款	電 力 量	321	359	11.6
	料 金 収 入	11,638	9,591	▲17.6
(従量電灯再掲)	電 力 量	265	295	11.3
	料 金 収 入	9,496	7,825	▲17.6

※ 電力量は、建設工事用及び事業用を除く。

※ 料金収入の実績は、燃料費調整額を含み、消費税等相当額・再生可能エネルギー発電促進賦課金を除く。

※ 増減率は、2023年改定との対比である。

※ 電力量の想定は、用途別に実績傾向や人口・経済動向などを踏まえ想定している。

<参考4：経営効率化の実施状況について>

2023年度は、購入電力料・人件費の削減や調達効率化等、最大限の経営効率化に取り組み、料金改定時に計画した効率化目標額2,075億円を上回る3,847億円のコスト削減を達成しました。

【コスト削減額】

(単位：億円)

項目	実績 (2023年度)	主な削減内容(金額)
購入電力料 の削減	3,684 [1,876]	<ul style="list-style-type: none"> ●電源固定費の削減 (3,154) ●高効率火力からの調達拡大 (522) ●その他施策 (9)
人件費の削減	13 [9]	<ul style="list-style-type: none"> ●人員の効率化 (13)
調達効率化	111 [92]	<ul style="list-style-type: none"> ●随意発注から競争発注へのシフト (3) ●新規取引先の発掘 (1) ●協働カイゼン (87) ●部門横断によるコストダウン検討 (19)
その他効率化	39 [98]	<ul style="list-style-type: none"> ●カスタマーセンター運営体制・料金業務カイゼン (25) ●DX効率化 (9) ●その他効率化 (6)
合計	3,847 [2,075]	

※四捨五入の関係で数値が合わない場合あり。

※[]内は、料金改定時に計画した効率化目標額(2023-25年度平均)。

※2023年度の資材調達における競争調達比率は38%。

以上